
PÁGINA 1                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                   Nº 26 DE AGOSTO DE 2025 162

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

ANEXO I

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 411/2025-SEMARH, de 26 de agosto de 2025.

CONSIDERANDO Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 
5.657/2025, de 11/03/2025, e o despacho 17- 5.657/2025 que legítima através do 
documento anexado a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor público, 
já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não acarretem 
lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

 CONSIDERANDO o Poder de Autotutela da Administração Pública;
 CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia 

dos Atos Administrativos.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pelo 
Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de 
fevereiro de 2025, RESOLVE:

Art. 1º. Tornar público a convalidação da Gratificação por Título no 
percentual de 10% (dez por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 
Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 5.657/2025, de 11/03/2025 relativamente 
a servidora SOLANGE CORREIA DE LIMA VALCACIO, matrícula nº 6.094, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação-SME, ocupante do cargo de Professora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se todos os atos em contrário.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

DECRETO 2017, de 26 de Agosto de 2025

Dispõe sobre a denominação de Ruas Projetadas do 

Desmembramento da Fazenda Santo Amaro, no Bairro Olho 

D´Água, neste Município de São Gonçalo do Amarante e dá 

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 69, inciso XXXII, da Lei 

Orgânica do Município de São Gonçalo do Amarante, e em consonância com o 

entendimento consolidado pelo Supremo Tribunal Federal no Tema de Repercussão 

Geral nº 1.070, que reconhece a competência do Poder Executivo para a denominação 

de vias e logradouros públicos por meio de decreto;

CONSIDERANDO a necessidade de oficializar a toponímia do 

Desmembramento da Fazenda Santo Amaro, no Bairro Olho D´Água, neste município, 

visando à organização urbanística e à correta identificação dos logradouros públicos:

DECRETA:

Art. 1º - Este Decreto oficializa a toponímia da Avenida Coletora e 

Projetada desmembramento da Fazenda Santo Amaro, no município de São Gonçalo 

do Amarante, conforme mapa constante do ANEXO I.

Art. 2º - Denomina-se Avenida Anunciada Maia.

Art. 3º - Denomina-se Rua Osmundo Faria.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de agosto de 2025.

204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal



PÁGINA 2                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 4                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

PÁGINA 4                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     



PÁGINA 5                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

PÁGINA 5                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     



PÁGINA 6                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

PÁGINA 6                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     



PÁGINA 7                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 8                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS, na modalidade fundo a fundo, no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, alocados na Ação 
Orçamentária "219G - Estruturação da Rede de Serviços e Fortalecimento da Gestão 
do Sistema Único de Assistência Social - SUAS" e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Portaria de MDS Nº 1.043, DE 24 DE DEZEMBRO 2024 que 
regulamenta a transferência, a execução e a prestação de contas dos recursos 
pertinentes ao financiamento federal do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, 
transferidos na modalidade fundo a fundo, e dá outras providências; 
CONSIDERANDO  o Art. nº 30 da Portaria Ministerial  nº 113, DE 10 DE DEZEMBRO 
2015 que define que  os recursos financeiros repassados pelo FNAS aos Fundos de 
Assistência Social dos Estados, Municípios e do Distrito Federal, existentes em 31 de 
dezembro de cada ano, poderão ser reprogramados para o exercício seguinte à conta 
do Bloco de Financiamento a que pertencem.
CONSIDERANDO as deliberações aprovadas pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social (CMAS) de São Gonçalo do Amarante, em reunião ordinária, realizada no dia 15 
de Agosto de 2025, conforme registro em Ata n°08/2025
RESOLVE: 
Art. 1º.  Aprovar a tranferência  dos recursos financeiros entre as contas abaixo 
relacionadas, oriundas  das programações  do SIGTV gerenciados e executados pela 
Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e Cidadania (SEMTASC),  do 
município  de São Gonçalo do Amarante/RN, através do Fundo Muncipal  de 
Assistência Social no exercício  de 2025. 
Art. 2º. As transferências deverão  ocorrer conforme tabela  abaixo:

RESOLUÇÃO Nº 14/2025 – CMAS, 15 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA 
E N T R E  C O N TA S  D O  F M A S  O R I U N D A S  D A S 
PROGRAMAÇÕES DO SIGTV NO  EXERCÍCIO  DE 2025 
GERENCIADOS E EXECUTADOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
C IDADANIA (SEMTASC) ,  SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 16 e 17, 
da Lei Federal nº 8.742 (Lei Orgânica da Assistência Social), de 07 de dezembro de 
1993; Lei Municipal n° 807 de 28 de maio de 1997; Lei Municipal n° 1837 de 01 de julho 
de 2020 e ainda a Resolução Municipal n° 31 de 15 de dezembro de 2020 que aprova o 
regimento interno. 
CONSIDERANDO o § 4º do art.17, da Lei Federal nº 8.742 (Lei Orgânica da Assistência 
Social), de 07/12/1993, que define que cabe aos Conselhos Municipais de Assistência 
Social acompanhar a execução da política de assistência social. 
CONSIDERANDO que conforme a Política Nacional de Assistência Social (PNAS) e 
sua Norma Operacional Básica do SUAS – NOB SUAS 2012, está no rol de atribuições 
dos Conselhos Municipais de Assistência Social acompanhar, avaliar e fiscalizar a 
gestão de recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos serviços, 
programas, projetos e benefícios sócio assistenciais do SUAS.
CONSIDERANDO a Portaria MDS Nº 1.044, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024 que 
dispõe sobre as transferências de recursos pelo Ministério do Desenvolvimento e 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL
 



PÁGINA 9                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 

SUPRIMENTO DE FUNDOS – INFORMAÇÕES GERAIS
Material de Consumo 
Elemento de despesa: 339030
Valor: 3.000,00 (três mil reais)
Serviços de Pessoa Jurídica 
Elemento de despesa: 339039
Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
 VALOR TOTAL DA NATUREZA DAS DESPESAS –– 4.500.00 (quatro mil 

e quinhentos reais)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do término do período de aplicação, 
para a prestação de contas das mencionadas despesas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de agosto de 2025.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora-Presidente

PORTARIA N.º 069/2025/SAAE/SGA de 26 de agosto de 2025.

Autoriza a cessão de servidor à Secretaria Extraordinária de 
Eventos da Prefeitura de São Gonçalo do Amarante/RN.

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479, de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE/SGA),

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 18.778/2025 e a 
respectiva justificativa;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n.º 1.981, de 09 de 
julho de 2025, que estabelece restrições à criação e ao provimento de novos cargos até 
31 de dezembro de 2025, inviabilizando a nomeação de servidores efetivos ou 
comissionados para aquela Pasta;

CONSIDERANDO o interesse público que fundamenta a presente 
solicitação, visando assegurar a continuidade e a eficiência administrativa;

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a cessão do servidor HERMANN KÉCIO DA SILVA 

CUNHA, matrícula nº 290, ocupante do cargo de Assessor Administrativo e Financeiro, 
integrante do quadro de pessoal do SAAE, à Secretaria Extraordinária de Eventos da 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para o órgão de 
origem, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de agosto de 2025.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250024-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
024/2025 - 2ª chamada. Objeto: Registro de preços visando à contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ferramentas manuais e elétricas, destinadas à 
execução de serviços de manutenção predial, hidráulica, elétrica e mecânica em 
imóveis, instalações e estruturas sob responsabilidade do SAAE/SGA, conforme 
condições, quantidades, modelos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
As propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s ,  a t r a v é s  d o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 27/08/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 09/09/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de agosto de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação

RESOLUÇÃO Nº 15/2025 – CMAS, 26 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS NO RELATÓRIO DE GESTÃO DE EXECUÇÃO 
FÍSICA FINANCEIRA, DOS SERVIÇOS/PROGRAMAS DA 
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFINANCIADOS  
PELO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  -
FEAS DO EXERCICIO DE 2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
artigos 16 e 17, da Lei Federal nº 8.742 (Lei Orgânica da Assistência Social), de 07 de 
dezembro de 1993; Lei Municipal n° 807 de 28 de maio de 1997; Lei Municipal n° 1837 
de 01 de julho de 2020 e ainda a Resolução Municipal n° 31 de 15 de dezembro de 2020 
que aprova o regimento interno. 

CONSIDERANDO o § 4º do art.17, da Lei Federal nº 8.742 (Lei Orgânica 
da Assistência Social), de 07/12/1993, que define que cabe aos Conselhos Municipais 
de Assistência Social acompanhar a execução da política de assistência social. 

CONSIDERANDO que conforme a Política Nacional de Assistência 
Social (PNAS) e sua Norma Operacional Básica do SUAS – NOB SUAS 2012, está no 
rol de atribuições dos Conselhos Municipais de Assistência Social acompanhar, avaliar 
e fiscalizar a gestão de recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos 
serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais do SUAS.

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CIB RN Nº 22, DE 13 DE JUNHO DE 
2022 que  Pactua os critérios, prazos e procedimentos de repasse de recursos 
estaduais para cofinanciamento aos municípios, na modalidade fundo a fundo, 
destinados aos Serviços de Proteção Social Básica e Especial da Média e Alta 
Complexidade no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CIB RN Nº 24, DE 26 DE MAIO DE 
2022 que  Pactua o redesenho do Plano Estadual de Regionalização dos Serviços de 
Acolhimento para Crianças e Adolescentes.

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência Social 
(CMAS) de São Gonçalo do Amarante, deliberou em reunião extraordinária, realizada 
no dia 26 de agosto de 2025, a aprovação do Relatório de Gestão de Execução Física 
Financeira, preenchido pelo órgão gestor da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, referente ao ano de 2024, conforme registro em Ata 
n°09/2025.

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a prestação de contas registrada no Relatório de Gestão 

de Execução Física Financeira de 2024 referente ao Cofinanciamento  para  o CREAS  
e  ao Cofinanciamento de recursos referente a Regionalização da Unidade de 
Acolhimento executados em 2024 pela Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência 
Social e Cidadania.

Art. 2º. A a prestação  foi aprovada e apresentada ressalvas no tocante  
a volores de despesas  equivalentes  a material de limpeza e  guloseimas.  .

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO DANTAS NETO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

São Gonçalo do Amarante/RN.

PORTARIA N.º 068/2025/SAAE/SGA de 26 de agosto de 2025.

Designa Agente Suprido

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479, de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE/SGA), 

CONSIDERANDO a realização de despesas que não possam 
subordinar-se ao processo normal de aplicação,

CONSIDERANDO a utilização dos recursos para suprimento de fundos 
está fundamentada na Lei Federal n.º 4.320/64, Lei Federal n.º 14.133/2021, Lei 
Estadual n.º 4.041/71, em conformidade com as Leis Municipais: n.º 1.177/2009 e n.º 
1.191/2009, e Resolução 028/2020 TCE/RN.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Antônio Fernando Santino dos Santos, 

matrícula n.º 215, ocupante do cargo de Operador de Sistemas de Água e Esgoto, 
como Agente Suprido do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo 
do Amarante/RN, de acordo com o Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 19.366/2025  
durante o período de aplicação de 60 (sessenta) dias a partir do ato de concessão das 
seguintes despesas:

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 10                                    Nº 162              26 DE AGOSTO DE 2025                     

 
 
 


